Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 25/04/2025

Moção de Aplausos Nº: 386/2025

Ementa: Em reconhecimento à sua dedicada e incansável contribuição ao esporte ipatinguense,

especialmente por sua histórica atuação junto ao Ipatinga Futebol Clube, desde os primórdios de

sua fundação até os dias atuais

Entrada na Câmara: 25/04/2025

Autoria:

MATHEUS LIMA BRAGA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 386/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº         /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa Legislativa, consoante os termos do

art.  214  e  parágrafos  do  Regimento  Interno,  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  ao

Benedito  Inácio  dos  Santos,  em  reconhecimento  à  sua  dedicada  e

incansável  contribuição  ao  esporte  ipatinguense,  especialmente  por  sua

histórica atuação junto ao Ipatinga Futebol Clube, desde os primórdios de sua

fundação até os dias atuais

Sala das Sessões, 24 de abril de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 386/2025.
Arquivo: 202515181-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais
JUSTIFICATIVA

O nome de Benedito Inácio dos Santos está diretamente ligado à história do

futebol  em Ipatinga.  Desde o início  da trajetória  do clube,  ainda em 1998,

quando a equipe era conhecida como time do Novo Cruzeiro, ele já estava

presente, contribuindo de forma essencial para a organização e estruturação

da base esportiva que daria origem ao Ipatinga Futebol Clube.

Mais do que um profissional, Benedito é um verdadeiro guardião da memória e

do espírito do Ipatinga Futebol Clube. Seu exemplo inspira gerações e merece

ser reconhecido com gratidão por todos aqueles que valorizam o esporte como

ferramenta de transformação social e identidade cultural.

Diante disso, esta Moção de Aplausos é uma justa homenagem a quem tanto

fez – e continua fazendo – pelo esporte ipatinguense.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 386/2025.
Arquivo: 202515181-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 abr 2025 às 13:44
Identificador: cc2c03fff3de64d5aea1b80a8f063f860fefa2ac8f91ca43b

Página de assinaturas

Matheus Braga Secretaria Geral
099.911.026-80 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

25 abr 2025
13:02:39

Matheus Lima Braga criou este documento. ( Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
099.911.026-80 )

25 abr 2025
13:02:46

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

25 abr 2025
13:44:17

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original d293f74fdc0c5348807f6de608bd55e6eb6e2055b0b6e25b8f71739f2b110d7a

https://valida.ae/cc2c03fff3de64d5aea1b80a8f063f860fefa2ac8f91ca43b

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 386/2025.
Arquivo: 202515181-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4